
Zpravodaj města Bzenec   I   15. březen 2015

s panem starostou
Na slovíčko...

Jaké akce se plá-
nují v  letošním 
roce ?
Víceméně dvě nej-
-větší akce byly 
zahájeny, jedná se  
o rekonstrukci a za-
teplení MŠ I. s  cel-
kovým objemem 

prací cca 10 milionů  korun, dokončeno 
by mělo být do poloviny roku.
Druhou akcí je park na Horním náměs-
tí, kde v  závěru roku byly zhotoveny 
ochranné zídky. V měsíci lednu a počát-
kem února bylo provedeno kácení stro-
mů. Pravděpodobně v  měsíci březnu 
dojde k  odfrézování pařezů a pak na-
stoupí zahradnická firma, která prove-
de výsadbu nových stromů a keřů.
Další akcí je zpevnění plochy a komu-
nikace dolní části zámeckého parku, 
abychom mohli důstojně oslavit 1000 
let od první písemné zmínky našeho  
města. 
Starší občany jistě potěší vybudování 
chodníku od DPS ke hřbitovu v zámko-
vé dlažbě. Práce na výstavbě bychom 
chtěli dokončit do konce měsíce květ-
na. V  průběhu roku přijdou na řadu 
další akce, v  rámci rozpočtu počítáme 
s objemem téměř 20 milionů korun.

Jak se město připravuje na tisícileté 
výročí první zmínky o Bzenci ?
Byla jmenována komise pro přípravu 
oslav 1000 let. Ta předložila náměty na 
jednotlivé akce a městská rada násled-
ně vytvořila program. 
Nový rok jsme zahájili ohňostrojem, 
měsíc leden a únor jsou obdobím ple-
sů, v  měsíci dubnu bude u nás hosto-
vat divadlo.
1. května bude již tradiční výstava vín, 
3. května odpoledne mše na Starém 
hradě, 8. května koncert Scholy, 29. 
května Noc kostelů, 30. května Otevře-
né sklepy a oslava 10. výročí Bzenec-
kých drmolic.
11. června se u nás na náměstí zastaví 
cyklistický peloton s Josefem Zimovčá-
kem při akci  „Na kole dětem“, 27. červ-
na budou tradiční Pivní slavnosti.
V  měsíci červenci fotbalový turnaj, 
na Bzeneckou pouť plánujeme hlavní 

Velikonoční symboly:
Pomlázka
Krajové výrazy pro tuto neodmyslitelnou 
součást velikonočního veselí jsou také mrs-
kačka (Zlínsko), mrskut (Haná, Valašsko), 
šmigrust (Slezsko), šmekrust (severní Mo-
rava) a také tatar, žíla, binovačka, hrudo-
vačka, dynovačka, korbáč, kančák, konak,  
čugar, šibák, šlahačka.

Původ názvu 
Slovo „pomlázka“, dříve používáno „po-
mládka“, vychází z  původního názvu 
„omládka“. Tento termín se ještě v  dnešní 
době používá na Kyjovsku pro odnože roz-
marýnu, které jsou určeny k  rozmnožová-
ní rostliny.

Praktikování zvyku 
Chlapci a muži šlehali děvčata a ženy svaz-
kem živých, někdy narašených prutů ane-
bo svazkem speciálně spletených pru-
tů (pomlázka). Tyto pruty měly životadár-
nou, omlazující a uzdravující sílu, která pře-
cházela šleháním na člověka nebo i doby-
tek. Proto si možnost být vyšlehána každá 
dívka považovala a za „omlazení, svěžest, 
zdraví a krásu“ platila malovaným vajíčkem 
a někde barevnou stuhou, kterou uvázala 
na pomlázku. Zvláště bohatě odměněný 
byl první koledník, který přinášel do domu 
štěstí. 

Pomlázkové právo
Pro chlapce začíná o půlnoci z neděle na 
pondělí a v  pondělí odpoledne je to už 
„ženské pomlázkové právo“, kdy ženy  
a dívky mohou oplácet šleháním zelenými 
pruty či upletenou pomlázkou anebo po-
léváním vodou.

Význam tradice
Na jaře, v  době, kdy se probouzí nový  
život, se symbolem života staly některé 
stromy, u nichž se nejdříve probouzí míza. 
Jsou to bříza a všechny druhy jívy včet-
ně vrby. Kult vrbového splétání proutků 
v  pomlázky se dochoval do dnešní doby. 
Znásobením spletených proutků má vrba 
předat životadárnou sílu tomu, kdo je jí 
šlehnut.

Odměna koledníkům
V minulosti chodila na koledu především 
mládež a svobodná chasa. Odměnou jim 
byla vajíčka, kterých bylo oproti dnešní 
době mnohem více. S  vajíčky nebo o va-
jíčka se potom hrály různé hry. Tato spo-
lečenská část Velikonoc se odehrávala až 
v  odpoledních hodinách. Časy, kdy hlav-
ní odměnou koledníkům byla výhradně  
vajíčka, skončily asi před 50 lety. Nová 
doba přinesla i jiné zvyky : pestřejší veliko-
noční stůl, bohatší koleda a také alkohol. 

pokračování na straně 5

Velikonoce

pokračování na straně 21
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Usnesení z rad a zastupitelstev

Z usnesení z 2. schůze Rady města Bzence  
konané dne 27. 11. 2014
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- prohlídce ul.Nádražní - řešení zeleně, parková úprava
- jednání představenstva VaK Hodonín a.s.
- jednání s p.T.Madajem ve věci možnosti provozování Infokanálu 

města

Informace místostarosty o:
- protokolu o kontrole č. 22085550, kterou provedl SZIF Brno. Před-

mětem kontroly byl projekt „Výměna oken na Kulturním domu ve 
Bzenci“ se závěrem bez závad

Informace tajemníka o:
- oznámení MěÚ Kyjov o provedení kontroly vedení matričních 

knih a sbírek listin
- Prezentaci nových webových stránek města Bzenec, které nabízí:
 firma WEBHOUSE, s.r.o. (Jihlava 47);
- Bystřický a spol., s.r.o. (Bartolomějské nám. 45, Veselí nad Mora-

vou) – prezentaci provedl Ing. Roman Kozumplík.
- Cílem projektů by mělo být zlepšení celkové kvality webové pre-

zentace Města Bzenec.
- Informaci hejtmana JMK JUDr. Michala Haška o postupu kraje ve 

věci omezení hazardu. Zastupitelstvo kraje doporučuje obcím na 
území JMK přijmout opatření, které by vedlo k úplnému zákazu 
nebo výraznému omezení hazardu.

- Výsledky voleb do školské rady ZŠ a MŠ Bzenec, která se konala 
dne 13.11.2014 – pedagogičtí pracovníci: PhDr. Ilona Tranžíková, 
Ph.D., Mgr. Ivana Kunická, zástupci z řad rodičů: pí. Irena Koukalo-
vá – Uličná, pí. Věra Křivánková.

• Schvaluje:
- Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z  rozpočtu JMK 

č.027673/14/OKH mezi Jihomoravským krajem a Městem Bzenec 
jako příjemcem. Dotace je v celkové výši 9.280,-Kč a bude využi-
ta na výdaje na zabezpečení akceschopnosti JSDH obce na rok 
2014.

- Uzavření smlouvy o možnosti provést stavbu na cizím pozemku 
(dohoda s vlastníkem pozemku) uzavřená mezi Městem Bzenec 
a firmou E.ON Distribuce, a.s. (F.A.Gerstnera 2151/6, České Bu-
dějovice) jako stavebníkem. Jedná se o pozemek parc.č. 3930/3, 
488/11, 4067/4 v k.ú.Bzenec - stavba „Bzenec, úprava sítě NN, Vrá-
na“, smlouva je bezúplatná. 

- Rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky na realizaci akce „Bze-
nec, Revitalizace parku na Horním náměstí“, a sice nabídky ucha-
zeče Zahradnické úpravy, s.r.o. (Jilkova 124, 615 32 Brno, IČ 277 
07 113) s nabídkovou cenou 801.002,- Kč bez DPH.

- Opravu komunikací firmy H&B CZ s.r.o. (Větrná 1391, Uherské 
Hradiště) v ul. Kasárna za 42.350,-Kč bez DPH, v ul. Horní Písky za 
103.320,-Kč bez DPH a v ul. Veselská za 83.120,-Kč bez DPH.

• Nemá námitek:
- Proti trvalému vynětí částí pozemků parc.č. 4945/24, 4946/1, 

4946/2, 4946/3, 4948/1, 4948/2, 4949/6, 4949/45 vše v k.ú. Bze-
nec (celkem se jedná o 9.770 m2) pro stavbu „Multifunkční spor-
tovní plocha“  na ul. Sportovní.

Z usnesení z 1. schůze Rady města Bzence  
konané dne 12. 11. 2014
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- předání díla – restaurování soch sv. Cyrila a Metoděje (Olšovské 

dědictví), které provedl Mgr. Miroslav Minks, Ak. soch. (Velká nad 
Veličkou 223)

- podpis kupní smlouvy s firmou Mercier a.s. (Toužimská 588/70, 
Praha) – prodej části pozemků a budov „Doubrava“

- zaslání podkladů a informací Policii ČR k záležitosti údajných čer-
ných skládek – uložení odpadů ze staveb realizovaných Městem 
Bzenec v období 2008 – 2013

• Schvaluje:
Rozdělení kompetencí jednotlivých členů rady:
- starosta – ekonomika, SDHO, příspěvkové organizace (obecně), 

VaK, Nemocnice Kyjov, SOM JM
 I. místostarosta – ŽP, SMB, Sociální + Pečovatelská služba
 II. místostarosta -  investice, sport, příprava rady
 Mgr. Adamec – školství, kultura, družební vztahy
 Ing. Bezchleb – vinařství, cestovní ruch, zpravodaj
- Rady budou probíhat zpravidla v třítýdenních intervalech, vždy 

ve čtvrtek od 09:00 hodin. Jednání rady se mohou účastnit i před-
sedové výborů. Podklady pro zasedání rady a zápis zabezpečí ta-
jemník a II. místostarosta, a to do 7 pracovních dnů. 

- I. místostarosta bude mít k dispozici kancelář v I. poschodí vlevo 
(vedle staré podatelny), notebook, telefon a bude mít úřední ho-
diny v pondělí a středu od 13:00 do 17:00 hodin. 

- Zakoupení 300 tun recyklátu asfaltu za cenu 60,50 Kč/1t vč. DPH, 
a to od firmy EUROVIA CS, a.s. (Vídeňská 104, Brno) – bude ulože-
no v Kasárnách.  

- Pokácení stromů (bříza a borovice) rostoucí v  zahradě MŠ  
v Kolonii, ul. Podhájí, pozemek parc.č. 4807 a pravidelné ořezání 
vrby na stejném pozemku - žádost podali manželé Štěpán a Ka-
teřina Bystřičtí .

• Souhlasí za podmínek:
- Se stavbou „Bzenec, úprava vedení NN, Zálešáková“ na pozemku 

parc.č. 1228 v k.ú.Bzenec – stavebníkem je firma E.ON Distribuce, 
a.s. (F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice) v  zastoupení Ing. 
Alešem Loveckým, Projektování el. zařízení (Strážnice 1540).

- Se stavbou „Bzenec, úprava sítě NN, Vrána“ na pozemcích parc. č. 
488/1 a 4067/4 v k.ú. Bzenec - stavebníkem je firma E.ON Distribu-
ce, a.s. (F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice) v zastoupení Ing. 
Alešem Loveckým, Projektování el. zařízení (Strážnice 1540).

- Se stavbou „Živnostenského domu na pozemku parc. č. 7  
v k. ú.Bzenec“ (náměstí Svobody v místě domu č.p.443) – staveb-
níkem je Ing. Noorullah Hashemi (Svatoborská 494/20, Kyjov) 
v  zastoupení Ing. Miloslavem Pavličíkem, projektová kancelář 
(Skalka 32).

• Upřesňuje:
- Bod č. 41 z usnesení rady č. 78 ze dne 27.10.2014 ze stati Nemá ná-

mitek: K odstranění objektů na pozemku parc.č. 5390/2, 5390/3, 
5390/4, 5390/5, 5390/6, 5390/15, 5390/18 k.ú. Bzenec v  areálu 
bývalého ZD Svornost Bzenec v  lokalitě Důbrava, investorem je 
firma Mercier a.s. (Toužimská 588/70, Praha).
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Usnesení z rad a zastupitelstev

• Postupuje do zastupitelstva:
- Návrh rozpočtu na rok 2015.
- Plán práce Zastupitelstva města Bzenec na rok 2015.

Z usnesení ze 3. schůze Rady města Bzence  
konané dne 11. 12. 2014
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- pamětních listech udělených Českou obcí sokolskou městu Bze-

nec a starostovi města za pomoc při organizaci V. Národní pře-
hlídky sokolských folklorních souborů v měsíci říjnu t. r.

- jednání se zástupci spol. AVX Lanškroun ve věci řešení příjezdové 
komunikace k firmě ve Bzenci

- stavebních řízeních u MěÚ Bzenec za uplynulé období

Informace tajemníka o: 
- nabídkovém řízení na nákup 2 ks velkokapacitních stanů pro za-

bezpečení akcí konaných městem – bylo osloveno 5 firem. 

• Schvaluje:
- Zakoupení 20 ks publikací „Příručka pro člena zastupitelstva 

obce“ v ceně cca 50,- Kč bez DPH (Svaz měst a obcí ČR Praha).                                                                                 
- Výpověď smlouvy se spol. WEBHOUSE (Levského 3187/6, Praha 

4) za provoz modulů vismo pro další období, a to s  3 měsíční 
výpovědní lhůtou ke dni 31. 3. 2015 (od 1. 4. - 30. 6. 2015 bude  
společnost zajišťovat provoz modulů vismo se spol. Bystřický  
a spol, s r. o.).

- Uzavření smlouvy se spol. Bystřický a spol, s r. o. (Bartolomějské 
nám. 45, Veselí nad Moravou) na provoz modulů vismo - webo-
vých stránek města Bzenec s platností od 01.04.20

- Příkazní smlouvu na technický dozor stavebníka na akci „Zateple-
ní objektu MŠ ve Bzenci“ se spol. DEA Energetická agentura s r. o.  
(Benešova 425, Modřice) za cenu 6.050,- Kč/týden vč. DPH.

- Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo se spol. DEA Energetická agentura 
s r. o.  (Benešova 425, Modřice) na dotační management akce „Za-
teplení Základní školy ve Bzenci“

- Zakoupení vína pro reprezentační potřeby města od místních vi-
nařů – Vinařství Bunža, Zámecké vinařství Bzenec, Bisenc Bzenec, 
Vinařství Igor Ostrézí, Vinum Moravicum Bzenec a Vinařství Kři-
vánkovi, a to v množství 12 lahví/vinař. 

• Neschvaluje:
- Žádost o finanční podporu pro činnost o. s. Military muzeum ge-

nerála Sergěje Jana Ingra ve Vlkoši. 

• Nemá námitek:
10. K čerpání finanční rezervy na sanace a rekultivace pozemků do-

tčených dobýváním v dobývacím prostoru Bzenec I pro žadatele 
KM Beta MORAVIA  s. r. o. (Brněnská 59a, Hodonín). 

Z usnesení ze 4. schůze Rady města Bzence  
konané dne 22. 12. 2014
Rada města:

• Bere na vědomí:
- Výsledky výběru dodavatele akce „Zateplení objektu MŠ ve Bzen-

ci“ takto:
- FAINSTAV, s.r.o., IČ: 255 95 148, se sídlem Nivky 977, 687 22 Ost-

rožská Nová Ves s cenou 7.896.924,69,- Kč bez DPH

- Hrušecká stavební spol. s.r.o., IČ 255 85 142, se sídlem U Zbrojnice 
588, 691 56 Hrušky s cenou 8.399.995,- Kč bez DPH.

• Schvaluje:
- Doporučení hodnotící komise dle § 76 odst. 3 ZVZ a rozhoduje 

o vyloučení uchazečů z účasti v zadávacím řízení dle § 76 odst. 
6 ZVZ, kteří nesplnili zákonné požadavky a požadavky zadava-
tele uvedené v zadávací dokumentaci, a sice uchazečů RENOVA 
stavební společnost s.r.o., IČ 469 92 707, se sídlem Polní 4057/27, 
695 01 Hodonín a STAVBY VANTO, s.r.o., IČ 282 69 314, se sídlem 
Obchodní 1676, 686 04 Kunovice

- Doporučení hodnotící komise o výsledku zadávacího řízení, ve 
kterém byla nabídka uchazeče FAINSTAV, s.r.o., IČ: 255 95 148, 
právní forma: společnost s ručením omezeným, se sídlem Nivky 
977, 687 22 Ostrožská Nová Ves, vyhodnocena jako nejvhodnější 
dle hodnotícího kritéria § 78 odst. 1 písm. b) ZVZ nejnižší nabíd-
ková cena 7.896.924,69,- Kč bez DPH, a rozhoduje o výběru nej-
vhodnější nabídky, kterou se stala nabídka uchazeče FAINSTAV, 
s.r.o., IČ: 255 95 148, se sídlem Nivky 977, 687 22 Ostrožská Nová 
Ves. S touto společností bude uzavřena smlouva o dílo.

Z usnesení z 5. schůze Rady města Bzence  
konané dne 30. 12. 2014
Rada města:

• Schvaluje:
- Uzavření smlouvy mezi městem Bzenec jakožto vlastníkem ne-

movitostí: parc. č. 2328/2 (49 m2); parc. č. 2082/2 (73 m2); parc. 
č. 546/21 (89 m2) a parc. č. 546/225 (40 m2)  vše v k. ú. Bzenec  
a společností: E.ON Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 
České Budějovice jakožto uživatelem citovaných pozemků, kte-
rý tyto dlouhodobě užívá a na třech z nich má postaveny stavby 
trafostanic. Mezi stranami nebyla v minulosti uzavřena smlouva 
o užívání pozemku, proto se strany dohodly o narovnání tohoto 
stavu. Dohodli se na úhradě nájemného za tři roky zpětně s tím, 
že nájemné bude činit 7,- Kč/rok, m2.

- Uzavření kupní smlouvy se Sběrnými surovinami Hodonín, s. r. o. 
(Pánov 3989, 69501 Hodonín) na odběr kovů, papíru a dalších su-
rovin odevzdaných na sběrném dvoru na ul. Tyršova.

• Jmenuje:
- Paní DiS. Kateřinu Rousovou do funkce vedoucí sociálního odbo-

ru na základě doporučení hodnotící komise ve výběru s tím, že 
do funkce nastoupí od 01. 01. 2015 (pracovní poměr je na dobu 
určitou – do příchodu pí Bc. E. Kameníkové z rodičovské dovole-
né, nejdéle však do 23. 06. 2017).

Z usnesení ze 6. schůze Rady města Bzence  
konané dne 8. 1. 2015
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- návrhu programu oslav 1000 let města Bzenec
- opakovaném jednání se zástupci spol. AVX Lanškroun ve věci ře-

šení příjezdové komunikace k firmě v návaznosti na vybudování 
tzv. malého obchvatu města ve směru k fy RI Okna Bzenec

- novém postupu při sepisu objednávek města ve 3-řech vyhoto-
veních sekretariátem s tím, že každá bude podepsána starostou 
města a vedoucí ekonomického odboru a poté budou rozděleny 
následovně: 1x zasláno odběrateli, 1x založeno na sekretariátě  
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pokračování ze strany 1

Vajíčko 
Vajíčko je nejstarší symbol plodnosti, úrody, nového, stále se opa-
kujícího života a vzkříšení. Bylo nalezeno už v hrobech z doby ka-
menné, v Egyptě jsou o něm zmínky v hieroglyfech v pyramidách. 
Skořápky obarvených vajec byly objeveny také u nás na slovan-
ském pohřebišti u Velkých Hostěrádek na jižní Moravě, pocházejí-
cího z 11. století našeho letopočtu.
Vajíčko je o Velikonocích odměnou koledníkům, darem a předmě-
tem zdobení. Zvláštní postavení má vejce červené, které je patrně 
prvním z typu kraslic. Červená barva byla nejoblíbenější. Slované 
mají pro tuto barvu výraz „krasnaja“, odtud zřejmě vznikl název 
„kraslice. Některé prameny však uvádějí, že název vznikl od slova 
„krásniti“ či „krásliti“.
Vejci se již v dávných dobách přisuzovaly magické vlastnosti.
Plodivá síla vajíčka měla být umocňována ornamenty a barvením, 
zejména barvami života – zelenou (zeleň přírody), červenou (prou-
dící krev a láska), žlutou (barevnost slunce), hnědou a černou (tem-
ná země). V době křesťanství se vajíčka začala malovat také barvou 
fialovou. Ta vejce, která byla určena jako dar za pomlázku, se neva-
řila, protože by tím prý ztratila kouzelnou moc. Vařila se pouze ta, 
která měla být snědena.
Vajíčka se dávala koledníkům, ale také se používala při rituálech 
prováděných s dobytkem a při zahajování polních prací, kdy vlože-
na do jarního osení měla zajistit zdárný růst plodin a příchod léta, 
dále pak zdraví a plodnost dobytka.

Magické úkony s vejci :
- při prvním vyhánění dobytka na pastvu obtáčel pastýř kolem stá-
da vařené vejce, aby stádo drželo pohromadě a dobytek se neza-
toulal
- vejce se koulelo po hřbetě krávy, aby byla silná
- vajíčko se kladlo do brázdy na poli, aby dalo bohatou úrodu 
- také se dávalo do hrobu mrtvým jako obětní dar
- kraslice byly tzv. „poslíčky lásky“, které dívky darovaly svým milým

a 1x založeno na účtárně do doby doručení faktury a spárování
- plánované revitalizaci zeleně v ul. Nádražní – další kroky

Informace tajemníka o: 
- doporučil, aby zastupitelstvo zpracovalo směrnici, která by popi-

sovala činnost výborů + stanovit plán práce.

• Schvaluje:
- Použití částky 102.112,- Kč z  investičního fondu SMB na nákup 

sněhové radlice a montáž předních a zadních per na užitkový au-
tomobil GAZ pro Služby města Bzenec. 

- Uzavření smlouvy na pronájem veřejného prostranství – náměstí 
Svobody za účelem provozování atrakcí při akcích Bzenecká pouť 
a Bzenecké krojované vinobraní s p. Stanislavem Finkem , a to na 
období 2015 – 2018. Roční nájemné bude činit 120.000,- Kč vč. 
DPH.

- Umístění kontejnerů na sklo, papír a plast na pozemcích města: 
v ul. Písecká (u Eliášového), v ul. Bzinská (vedle činžovního domu 
od ul. Nádražní).  

- Návrh potisku na výrobu a dodávku velkokapacitních párty sta-
nů, a to následovně: nápis Město Bzenec + znak města + horní 
lem v barvě znaku vše na štítové straně 2ks stanů (4ks štítu).

 Cena cca do 20.000,- Kč bez DPH.

• Ukládá:
Starostovi:
- Zjistit u firmy Historická mincovna Jablonec n. Nisou cenu za vý-

robu pamětních mincí – pro oslavy 1000 let od první písemné 
zmínky města. 

Z usnesení ze 7. schůze Rady města Bzence  
konané dne 27. 1. 2015
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- sdělení Ministerstva dopravy ČR ve věci Národní strategie bez-

pečnosti silničního provozu na období let 2011-2020 – vyplňová-
ní elektronických formulářů

- jednání se zástupci Zámeckého vinařství Bzenec s.r.o. (Bzenec 
1508) ve věci další spolupráce

- dopise některých občanů z  ulice Písecká ve věci tamního  
parkoviště

• Schvaluje:
- Cenovou nabídku na úpravu vjezdů v  ul. Jiráskova firmou Ing. 

Zbyněk Hanák, úpravy komunikací a chodníků (Bílovice 539) za 
cenu 57.529,92 Kč bez DPH. 

- Vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci MK ul. Pod 
Kněží horou Ing. Petrem Štefančíkem – projektování dopravních 
staveb (Na Výhoně 3223, Hodonín) v ceně 79.500,-  Kč. 

- Vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci MK ul. Ko-
llárova Ing. Petrem Štefančíkem – projektování dopravních sta-
veb (Na Výhoně 3223, Hodonín) v ceně 16.000,- Kč.

- Poskytnutí finančního příspěvku 5000,- Kč na mezinárodní akci 
„Na kole dětem“, která se uskuteční dne 11.6.2015, kdy bude přes 
naše město projíždět peloton cyklistů v rámci 6. ročníku veřejné 
charitativní cyklo tour Na kole dětem ( podpora onkologicky ne-
mocných dětí). V  rámci propagace projektu je možno používat 
znak města Bzenec.

- Zakoupení dvoudílného svazku „Moravské Slovensko“ za cenu 
1600,- Kč. Jedná se o publikaci folklóru, národopisu, zvyklostí, 
historických reálií a faktů. Publikace bude k dispozici v městské 
knihovně.

- Zakoupení dopravního zrcadla v ceně do 13.000,- Kč, které bude 
nainstalováno v zatáčce v Kasárnách u psího útulku pro bezpeč-
nost chodců.

• Neschvaluje:
- Návrh firmy MAX-JEAN s.r.o. (Moravský Písek 194) na směnu po-

zemků ve Bzenci – Kolonii za účelem přípravy stavebních pozem-
ků pro výstavbu RD.

• Postupuje do zastupitelstva:
- Žádost firmy AVX Czech Republic s.r.o. (Bzenec 1441) o odprodej 

části pozemků parc. č. 4949/43, 4949/5, 4946/4, 4945/12 a 4946/9 
na výstavbu nové příjezdové komunikace do výrobního areálu 
firmy.
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PLÁN OSLAV 1 000 LET MĚSTA BZENEC + KULTURNÍ AKCE
 Březen : 
 22.3. – velikonoční výstava na KD Bzenec, pořádá SRPŠ

 Duben : 

  divadelní představení  „Mam´zelle Nitouche“ (datum bude upřesněno)
 19.4. – oslava 70. výročí osvobození Bzence – pietní akt na hřbitově
  Slavnostní vystoupení bzeneckých souborů na KD od 17,00 hod. :
  Marijánek, Bzenecké drmolice, Jablůčko, Smíšený pěvecký sbor Jaroslav, žáci ZUŠ
 30.4. – tradiční Pálení čarodějnic na Starém hradě

 Květen :
 1.5. – výstava vín ČSZ
 3.5. – výstava činnosti SDHO ve zbrojnici
 3.5. – mše svatá na Starém hradě – 17,00 hod.
 8.5. – koncert Schola Bzenec – římskokatolický kostel
 29.5. – Noc kostelů – římskokatolický kostel
 30.5. – Otevřené sklepy  10. výročí založení Bzeneckých drmolic
 31.5. – Den dětí ZŠ

 Červen :
 10.6. – 20 let ZUŠ L.Ligase – koncert na KD
 11.6. – Na kole dětem – zastávka pelotonu na náměstí
 27.6. - Kněžihorské pivní slavnosti – zámecký park 13,00 – 02,00 hod.

 Červenec :
  fotbalový turnaj pořádaný TJ Slovan – muži
  Výstava fotografií TJ Slovan – zámek

 Srpen :
  Pouť – 1. hlavní oslava 1000 let
  Výstavy : historie Bzence, historické fotografie, židovská tematika,
  Bzenecký salon
 14.8. –  Jarmark, zábavné atrakce, Galerie ryzlinů, program v parku
  Zámecký park – koncert a taneční zábava  (vystupující budou oznámeni později)
 15.8. –  sjezd rodáků, fotbal, historický průvod městem
  Zámecký park – předkapela, Koncert P. Bendeho, Generace
 16.8. –  procesí ke kostelu, slavnostní mše
  Zábavné odpoledne pro děti na nádvoří zámku, dílničky, šermíři
  Memento Mori, divadlo Kašpárek
  Zámecký park – od 17,00 hod. vystoupení nejlepší kapely 
  Tv Šlágr  Duo Jamaha a kapely Kabrňáci
 29.8. – motosraz

 Září : 
  Bzenecké krojované vinobraní – 2. hlavní oslava 1000 let
  Bzenecký výtvarný podzim, jarmark, zábavné atrakce
  Zahraniční návštěvy z Francie, Německa, Rumunska a Slovenska
  (Skalica)
 18.9. – Folk Děvčice, Ivan Hlas a Olin Nejezchleba, Lola běží
 19.9. – dopolední program, krojovaný průvod, vystoupení na pódiu
  Večerní zábava pod stany
 20.9. – divadlo Kašpárek, prohlídky sklepů MVZ

 Říjen : 
  divadelní představení  „Na tý louce zelený“ (datum bude upřesněno)
  10.10. –vystoupení skupin TV Šlágr

 Listopad :  
 13. – 14. –Svatomartinské slavnosti

 Prosinec : 
  Adventní koncerty (29.11., 6.12.)
  Vánoční akademie ZŠ Bzenec
  Vánoční koncert SPS Jaroslav
 26.12. –  Štěpánská zábava



!!!OZNÁMENÍ!!!
Vážení občané,
obracíme se na Vás v následující záležitosti:
15.8. 2015 proběhne při Bzenecké pouti oslava 1000 let od 
první zmínky o Bzenci. Při této příležitosti město organizuje velký 
historický průvod městem (od 18,00 hod.).
Proto potřebujeme hodně dobrovolníků, kteří by se tohoto pů-
vodu účastnili. Pokud máte zájem, můžete se přihlásit na měst-

ském úřadě u informátora nebo na Kulturním domě u pana  
Nejezchleby  (kontakty 518  306  411 – informátor, 603  502  060  
– Petr Nejezchleba, e-mail: tkr@bzenec.cz).
Kostýmy budou k dispozici na radnici, ale můžete přijít i ve vlast-
ních. Průvod bude stylizován od dob knížete Oldřicha (11. století) 
až po 20. století.
Doufáme, že nám pomůžete a přihlásíte se v hojném počtu.

Za výbor pro přípravu oslav Petr Nejezchleba

Na jaře letošního roku, pravděpodobně ve druhé polovině měsí-
ce dubna se očekává masivní rojení chrousta maďalového. A co to 
znamená?

Ze všech míst, kde je písek a nebo písčitá půda (nejčastěji lesy) vy-
letí stovky miliónů dospělých chroustů, kteří se okamžitě slétnou 
na některé druhy stromů, provedou holožíry, následně dojde ke 
spáření, samičky nakladou každá až 30 vajíček a nakonec dospělí 
chrousti přirozeně umírají. Z nakladených vajíček se vylíhnou malé 
ponravy, které rychle rostou. Pod zemí žijí další tři roky. Živí se ko-
řínky trav, rostlin a stromů a během tří let dokáží zahubit i dospělý 
strom. A v tomto je podstata problému s chrousty! Jejich popula-
ce je v současné době tak silná, že ponravy zahubí milióny sazenic 
lesních dřevin, mladé stromky, ale také ovocné a okrasné stromy, 
přísady, jahody, jednoduše vše, co roste na písčitých půdách. 
Protože ochránci přírody zakázali, resp. nepovolili lesníkům letecký 
postřik proti chroustům, který by jejich populaci zredukoval, tak 
se dá očekávat, že v  následujících čtyřech letech se situace ještě 
zhorší a množství škod způsobených ponravami se ještě zvýší.  
A co to znamená pro drobného zahrádkáře, sadaře, vinaře a jiného 
pěstitele?

V první řadě se mu dospělí chrousti slétnou na některé jeho stromy, 
nejdříve ořechy a švestky, potom možná i na jiné druhy. Tam prove-
dou takový holožír, že s jistotou lze tvrdit, že na takto postižených 
stromech nebude v roce 2015 žádná úroda. Následně se spáří a sa-
mičky nakladou do země vajíčka. Dodnes není spolehlivě zjištěné, 
kde. Někteří chrousti se možná vracejí do lesa, někteří možná na-
kladou vajíčka v blízkosti stromu, kde provedli holožír. Pokud se tak 
stane na pozemku drobného pěstitele, tak má po tři roky zadělané 
na velký problém. Jediný možný způsob, jak se lze proti tomu ale-
spoň trochu bránit, je postřik napadených stromů. V tom krátkém 
časovém období lze chrousty spolehlivě usmrtit. Je možné docílit 
toho, že na stromech budou plody a hlavně usmrcením chroustů 
zabráníme nakladení vajíček do půdy a tím si ochráníme pozemek 
na další období. Jako účinnou látku na postřik lze použít jakýkoliv 
registrovaný insekticid, nejlépe s  dotykovým i požerkovým účin-
kem. Přípravků je na trhu řada (např. KARATE, FURY, VAZTAK, DECIS, 
aj.), ale doporučuji se poradit s  prodejcem. V  případě, že v  době  
rojení by některé ovocné stromy byly v květu, tak je chemický po-
střik vyloučený z důvodu ochrany včel.

Ing. Ivan Černý
Správce obecních lesů

 Rojení chroustů

Ponrava – larva chrousta  

Chrousti na porostu habru
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Služby města Bzence, příspěvková organizace zaměstnávala 
v  uplynulém roce 24 kmenových zaměstnanců, 8 pracovníků na 
veřejně prospěšné práce a 10  pracovníků  z  programu Aktiviza-
ce pracovních příležitostí. Jedná se o obdobu veřejné služby. Tito 
uchazeči jsou stále v evidenci ÚP, ale vykonávají určené práce u za-
městnavatele v rozsahu 40 pracovních hodin za kalendářní měsíc. 
Pracovník má se zaměstnavatelem uzavřenu dohodu o provedení 
práce maximálně na dobu tří měsíců. 

Nezvykle mírná zima umožnila našim pracovníkům provést dů-
kladné ošetření stromů, keřů a živých plotů  na veřejných prostran-
stvích ve městě. Byly ořezány dřeviny v okolí polních cest a komu-
nikací vedoucích k vinohradům.
Dále byly provedeny demolice objektů v Barákách, Pod St. hradem  
a započala likvidace objektů vepřína na Doubravě. Pracovníci Slu-
žeb města Bzence  opravili komunikaci na Úkolkách, polní cestu 
pod Krefty, ke St. hradu aj. Provedli terénní úpravy po stavebních 
pracích v ulicích K. Světlé, F. Šrámka, Jiráska, Tyršově a v ulici Nové. 
Koncem roku jsme realizovali celkovou rekonstrukci sociálních za-
řízení a šaten ve dvou  objektech, které jsou ve správě naší organi-
zace v Kasárnách.

25. 3. 2014 jsme začali se sečením ploch veřejné zeleně. K dispozici 
máme 6 křovinořezů, sekačky Titan, Belos, 2 ruční sekačky, Zetor   
a malotraktor. Postupně vysazujeme nové dřeviny a keře. Při těch-
to sezónních pracích již několik let využíváme místní občany, kteří 
jsou v evidenci Úřadu práce. Průběžně se provádí opravy a údržba 
městského mobiliáře, zejména dopravních značek a odpadkových 
košů, které jsou neustále poškozovány a ničeny. Ve stanovených 
termínech sbíráme každý měsíc plasty, vyvážíme odpadkové koše, 
kontejnery ze sběrného dvora a hřbitova. Celkový počet vyveze-
ných kontejnerů činil 373.

V roce 2014 podaly Služby města Bzence, p. o. žádost o dotaci  
z  Operačního programu Životní prostředí na projekt „Snížení praš-
nosti na území města Bzence“. Ve spolupráci s firmou PROMEA  
s.r.o. byly zpracovány potřebné podklady. Na základě těchto ma-
teriálů Ministerstvo životního prostředí ČR rozhodlo o poskytnutí 
dotace. Bylo vypsáno výběrové řízení na dodávku víceúčelového 
stroje GAZ – Gazelle včetně vyměnitelných nástaveb. Součástí  
nabídky byl univerzální nosič typ Gazelle 4 x 4 EURO 5, dále pak 
válcový zametač včetně upínací desky na čištění komunikací, cis-
ternová nástavba na přepravu vody s kropicí lištou a postřikova-
čem sloužící k čištění komunikací a zalévání, zařízení na zvedání 
kontejnerů, dále  kontejnerová vana a sypač SK–1 používaný na 
zimní údržbu komunikací. Ve výběrovém řízení uspěla firma AUTO 
– CONT, Pavel Mika z Chropyně s celkovou částkou 2 398 220,- Kč 
včetně DPH. Ministerstvo životního prostředí ČR poskytlo na tento 
projekt dotaci ve výši 1 427 406,- Kč. Z finančních prostředků Slu-
žeb města Bzence byla zaplacena zbývající částka, a to 970 814,- Kč.

Nákupem nového víceúčelového stroje pokračuje modernizace 
strojového parku Služeb města Bzence. Využívání této techniky 
bude mít  příznivý dopad na zlepšení životního prostředí ve městě 
Bzenci. Zejména na snížení prašnosti, protože stroj má zařízení na 
čištění komunikací a tlakové mytí včetně zalévání. V zimním obdo-
bí se využívá při údržbě komunikací. Pracovníci SMB se významnou 
mírou podílejí na organizačním zajištění kulturních akcíve městě. 
Spolupracují s KD na přípravě plesů a jiných akcí pořádaných v kul-
turním domě a na Sokolovně.

Dr. M. Raška, SMB

 Zpráva o činnosti Služeb města Bzence, p. o.
 za rok 2014
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Jedná se o úpravu zeleně v  parcích na Horním náměstí, oko-
lo kostela Sv. Jana Křtitele a na ulici B. Němcové. Inventariza-
ce zeleně proběhla v  roce 2008 a v  roce 2009 byla zpracována  
studie parku. Tato studie řešila nejen úpravu zeleně, ale také ces-
tičky v  parku, mobiliář a altán. Vlastní projekt úpravy zeleně byl 
zpracován v  roce 2013 a v  témže roce bylo požádáno o dotaci.  
Ta byla Státním fondem životního prostředí v Praze (dále také SFŽP 
Praha) přislíbena.

Město Bzenec prostřednictvím firmy DEA Energetická agentu-
ra, s.r.o., Benešova 425, Modřice provedlo výběr dodavatele. Dne  
10. 12. 2014 byla s  vítězným uchazečem - firmou ZAHRADNICKÉ 
ÚPRAVY s.r.o., Jílkova 124, Brno podepsána smlouva o dílo za cenu 
ve výši 969.212,- Kč vč. DPH. Vzhledem k výši nákladů akce by dota-
ce měla činit cca 640.000,- Kč. 

Poté – dle pravidel dotačního orgánu (SFŽP Praha) – byly dne  
11. 12. 2014 veškeré materiály výběru dodavatele předány SFŽP 
Praha ke kontrole.

Dne 2. 1. 2015 bylo firmě předáno pracoviště (parky na Horním ná-
městí, okolo kostela a na ul. B. Němcové), a ihned byly zahájeny pří-
pravné práce. Dne 26. 1. 2015 bylo zahájeno kácení stromů urče-
ných k odstranění (39 ks), které je již dokončeno. Pařezy budou od-
frézovány. Následovat budou pěstební práce – ořezy stromů. Dále 
se zjara provede výsadba nových stromů (30 ks), keřů (231 ks), keřů 
v živých plotech (771 ks) a konečně záhonů s trvalkami (1.125 ks)
Termín ukončení prací byl stanoven do 1. 7. 2015.

Ing. Marek Novoměstský

Bzenec, Revitalizace parku na Horním náměstí

OPĚRNÉ ZÍDKY
Město Bzenec plánovalo dlouhodobě akci „Bzenec, Revitalizace 
parku na Horním náměstí“, která se týká zeleně. Podmiňujícím prv-
kem, aby mohla být realizována část zeleně (záhonky s trvalkami, 
výsadba stromů), byla realizace opěrných zídek.

Tyto opěrné zídky mají dvojí funkci – zachycení svahu nad budou-
cími chodníčky (podél zídek je v  budoucnu naplánován mlatový 
chodník, který se povine středem parku (ve stínu, dále od silnice). 
Další funkce je funkce estetická. Navíc na horní straně zídek vznik-
la plocha vhodná pro posezení.

Ve výběru dodavatele byly osloveny tyto firmy: RENOVA stavební 
a obchodní společnost s r.o. Hodonín, Stavby Juras s.r.o. Bzenec  
a ADÁMEK & OREL - STAVBY s.r.o. Strážnice. Další dvě firmy (ze 
Bzence a okolí) sdělily, že se výběru nezúčastní z důvodu plné vy-
tíženosti.

Ve výběrovém řízení zvítězila firma ADÁMEK & OREL - STAVBY s.r.o. 
Strážnice s cenou 572.822,- Kč vč. DPH.
Zídky byly vybudovány v termínu říjen 2014 až leden 2015.
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29.11.2014 17:00 hodin – pro někoho obyčejný sobotní podve-
čer, pro členy SPS JAROSLAV jedna z nejvýznamnějších událostí za 
dobu existence sboru. Vycházíme z malého sálu kulturního domu 
a po schodech vstupujeme do nádherně vyzdobeného předsálí ki-
nosálu, které díky Jiřce Jurasové uvítalo naše posluchače nástěnka-
mi s fotografiemi z celé historie sboru a rukodělnými výrobky členů. 
Podle plné šatny kabátů tušíme, že sál bude obsazen. Řadíme se u 
obou vstupů do hlavního sálu. Poslední mrknutí do zrcadla, ženy 
upravují účes a nové halenky, muži utahují a porovnávají kravaty. 
„Složky s notami do jedné ruky – všichni jedním směrem – sborový 
znak musí být vidět „ - zní pokyn. Za dveřmi v sále se rozeznívají 
první takty Dvořákova Slavnostního pochodu – znamení, že Lukáš 
Blatecký na balkóně spustil techniku. Dirigentka odpočítává takty, 
zvedá ruku a se slovy - jdeme na to - otvíráme dveře a vstupujeme 
do sálu. Na promítacím plátně před námi je fotografie sboru. Diváci 
náš nástup doprovázejí obrovským potleskem. Sál je zaplněn do 
posledního místa. U předních stolů sedí naši hosté – radní se svý-
mi manželkami, starosta s rodinou, pan farář a vzácní hosté, které 
budeme během koncertu jmenovat a vítat. Sledují nás naši rodinní 
příslušníci, přátelé a rovněž věrní posluchači, kteří nechybí na žád-
ném z  našich koncertů. I balkon je z  části obsazen. Lukáš Hurtík 
zasedá za varhany, Ludmila Höhnová přistupuje k dirigentskému 
pultu, první akordy a my zahajujeme naší sborovou hymnou Vzpo-
mínkový večer ke 40. výročí založení SPS JAROSLAV.  
Průvodního slova se ujímá Jitka Jablonická a Miloš Janík. 

Program večera je průřezem celkové činnosti. 4 zakládající a v sou-
časné době aktivní členové – Marie Ševčíková, Slávka Hladká,  
Karel Ševčík a Miloslav Janík přebírají z rukou předsedy sboru Ros-
tislava Valenty Pamětní listy. Postupně v  rámci programu vítáme 
naše vzácné hosty: První korepetitorku sboru – paní Drahomíru Ba-
šátkovou, pana Lubomíra Ligase, který se ujal dirigování v nejtěžší 
chvíli, kdy zemřel zakladatel sboru, našeho bývalého bzeneckého 
obvodního lékaře – pana MUDr. Vladimíra Žaroského - svým krás-
ným tenorem obohatil několikrát naše koncerty. Největším pře-
kvapením pro všechny přítomné v sále je představení a přivítání 
patronky sboru - paní Libuše Domanínské, která v doprovodu své-
ho bratra ing. Zdeňka Klobásky přijala naše pozvání a v roce, kdy 
oslavila své 90. narozeniny, přijela s námi oslavit naše výročí. Svými 
slovy vzdává hold nám všem, že jsme vydrželi a že si váží kolekti-
vu, který se v dnešní době věnuje vážné hudbě. Paní Domanínská 
je tím nejvzácnějším dárkem, jaký jsme mohli dostat a všichni si  
obrovským způsobem vážíme její přítomnosti.
Na plátně se promítají fotografie - první dirigent a zakladatel sboru 
Jaroslav Jablonický. Po jeho smrti v roce 1987 se řízení ujal na chví-
li tehdejší člen sboru a výborný muzikant Otakar Tesařík. Vzpomí-
náme také na významného operního pěvce Eduarda Hakena, jehož 
nenapodobitelný bas několikrát zazněl na našich koncertech, Stát-
ní symfonický orchestr Gottwaldov a jeho známí dirigenti – Rosti-
slav Hališka a Miloš Alexandr Machek – společně jsme několikrát 
uvedli Českou mši vánoční Jana Jakuba Ryby. 
Diváci na plátně za námi vidí fotografie z našich vystoupení na růz-
ných politických událostech do roku 1990, z  přehlídek a soutěží, 
našich zájezdů v Česku, ale i v zahraničí, ale i profesionální fotky 
od Barči Zbořilové, která nás fotila v zámeckém parku ve Bzenci. 
Chvíli si hrajeme na školu - publikum se stane žáky 4. tříd a my jim 
předvádíme ukázku výchovného koncertu. Odzpívali jsme cel-
kem asi 30 výchovných koncertů ve Strážnici, Veselí nad Moravou, 
Hodoníně, Kyjově pro více jak 10000 dětí  4. tříd ze škol z celého 
okresu. Znějí skladby českých hudebních skladatelů, vzpomínáme 
Rok české hudby – Smetanovo Věno a Dvořákova Dyby byla kosa 
nabróšená a Largo. Zpíváme i známé Mozartovo Ave verum cor-
pus, Bachovu skladbu Jesus bleibet meine Freude a melodickou 
francouzskou Au nom de Chanteloire. Obrovský úspěch má Verdi-
ho sbor židů z opery Nabucco. Zní oblíbená vánoční skladba v ko-
morním podání – Hledání noclehu. Prostor dostává i Lukáš Hurtík, 
který hraje klavírní skladbu Hulán z cyklu České tance od Bedřicha 
Smetany. Představuje tím posluchačům nejen své obrovské umě-
ní, ale i náš nový sborový hudební nástroj. Jeho hra je sledována 
všemi v sále se zatajeným dechem. Smekáme před Tebou Lukáši  
a děkujeme – málokterý sbor se může pochlubit tak skvělým korepe-
titorem !!!!! Hned v další skladbě programu nás Lukáš doprovází na  
netradiční ozembuch a opět skvěle. Během koncertu dostane do 
ruky ještě bonga a děšťovou hůl. 
Vzpomínáme zpěvem, který doplňují fotografie na plátně na spo-
lupráci s českými sbory z Křenovic, Ždáru nad Sázavou, Jičína, Vrb-
na pod Pradědem, Litovle, Štípy. Uskutečnily se výměnné koncerty.  
Celkem jsme v ČR absolvovali 131 koncertů a vystoupení. Zpívali 
jsme snad ve všech blízkých obcích v našem i okolních okresech. 
Na zámcích Milotice, Buchlovice, Vizovice, v  lázních Hodonín  
a Luhačovice, v kostelích ve Křtinách, Želivě, Českých Budějovicích,  
v Praze v klášteře Premonstrátů, Litoměřicích v katedrále sv. Štěpá-
na, ve Fryštáku a Štípě.

40. výročí Smíšeného pěveckého sboru  JAROSLAV



12

Přímo ve Bzenci jsme pak účinkovali při 113 vystoupeních a z toho 
jsme pořádali 46 celovečerních koncertů sami nebo s našimi hosty. 
Svým zpěvem jsme se rozloučili na poslední cestě s 54 bzenecký-
mi občany. Celkově jsme nacvičili kolem 200 sborových skladeb. 
Reprezentovali jsme naše město i v zahraničí – 1982 v  maďarském 
Balatonföldváru  -  1988 v polské Rydzyně – 2004 ve francouzském 
Mürs-Érigné -2005 v  německém Egelnu. Natáčeli jsme v  Brezové 
pod Bradlom televizní pořad Neděle v klubu. A v posledních letech 
jsme navštívili 2x Oravský kraj. 
Velký úspěch má skladba kmene Zulu Hamba nathi, při níž se dává 
do pohybu celý sbor. Končí první část koncertu, vyhlašujeme sou-
těž pro diváky a za velkého potlesku se odcházíme připravit na dru-
hou část. Zatímco se sbor převléká a snaží chvíli vydechnout, do 
sálu skupina děvčat roznáší divákům kávu a koláčky. K nahlédnutí 
je i 5 sborových kronik, kam mohou přítomní i něco napsat a pro-
hlédnout si vyzdobené předsálí. 
Přestávka se trochu protáhla, ale to vůbec nevadí. 
Opět se řadíme u dveří – vypadáme trochu podivně – není to 
omyl – připravili jsme pro diváky módní přehlídku. Ze sálu se 
ozývá smích – promítá se nový francouzský film Četník a Jaroslav  
a naše dirigentka zrovna hrozí – Luis de Funes nám totiž falešně zpí-
vá sólo ve skladbě Salve Regina. Vizitka, že sestřih Michal Řezníček 
zvládl na výbornou. Udivení diváci pozorují náš nástup v různých 
kostýmech. Ve druhé části koncertu předvádíme všechny druhy 
oblečení, které jsme měli za dobu celé existence sboru. Na plátně 
se promítají ukázky z našich mimokoncertních akcí. Cvičíme Pou-
pata v trenkách a tričkách, zpíváme Holky z naší školky oděni jako 
na diskotéku, naparujeme se – ženy v mužských oblecích s motýl-
ky pod krkem a muži ve sborových toaletách s parukou na hlavě.  
Ve sborových tričkách zpíváme na Pivních slavnostech Ódu na 
pivo. 
Vyhodnocujeme soutěž a odměňujeme vylosované vítěze sboro-
vými cenami. Zní poslední skladba našeho Vzpomínkového veče-
ra – Písnička česká – celý sál zpívá s námi. 
Děkujeme všem, kteří měli kdy co do činění se sborem i s dnešním 
koncertem. Našim posluchačům. Dnes se vybralo 9.500,- Kč, kte-

ré předáme Dětskému domovu v  Uherském Ostrohu. Děkujeme 
Magdě Kantorákové, díky níž máme publikaci o sboru.
Obrovský dík patří naší paní dirigentce, která to s námi nemá leh-
ké. Dostává kytici a věcný dar, který je umístěný v koši na trakaři  
a přiváží ho Rosťa Valenta s Majkou Kantorákovou. Slzy dojetí v sále 
střídají slzy smíchu. Opravdu si to Liduš zasloužíš – adventní kalen-
dář – komentuje Rosťa.
Dík celého kolektivu patří našemu zřizovateli – městu Bzenec. Sli-
bujeme s  pohledem na představitele našeho města, že budeme 
Bzenec reprezentovat, jak nejlépe to budeme umět. 
Přichází starosta města Bzence – Pavel Čejka. Děkuje nám slovy, 
jaká jsme ani nečekali a nakonec vyzývá celý sál, aby povstal na 
naši počest. Nádherná tečka za naší čtyřicetiletou prací.
Dnes večer jsme ukázali všem přítomným, co umíme, co děláme, 
jak zpíváme, jak se umíme bavit – všechno a možná i něco víc, než 
vůbec čekali.
Společné focení. Jdeme se převléknout a po dobře vykonané prá-
ci začíná zábava. Zpíváme společné písně, vítáme známé české 
zpěváky, stoly se prohýbají pod obloženými talíři a kuchařskými 
výrobky členů sboru. Popíjí se bílé i červené víno, slivovice a pivo, 
které nám věnoval Radek Paták. Rosťa s Liduškou přivážejí obrov-
ský dort ve tvaru houslového klíče se 40 hořícími svíčkami a celý 
sál pozvaných hostů a rodinných příslušníků zpívá Živijó. Dort se 
krájí a roznáší. Rozjíždí se zábava pod vedením Ondry Höhna. Jsme 
už všichni nějací unavení – tentokrát to není ono. Kolem půlno-
ci odjíždějí hosté nejvzácnější – k  autu doprovázíme paní Libuši 
Domanínskou – neustále nám děkuje za pozvání a je plna dojmů. 
Zůstává jako vždy „zdravé jádro“. Zhruba všechno pouklízíme ještě 
v noci a zbytek zítra ráno. 
30. 11. 2014 2:30 hodin – pro většinu lidí spánek a my zavíráme 
dveře Kulturního domu se slovy – tož dobré to bylo – zas někdy 
příště.

Děkujeme všem členům sboru za přípravu a všem, kteří přišli  
a podpořili nás.

Vedení SPS JAROSLAV
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Hlavní cíl činnosti našeho sdružení je daný zákonem o myslivosti, 
především péče o krajinu a zvířata v ní žijící. Vše podléhá poměrně 
přísnému plánování. Zjednodušeně se dá říct, že pokud nějakého 
živočišného druhu přibývá, anebo tento druh působí škody, tak se 
loví, pokud něčeho ubývá, tak se neloví, naopak je snaha je chránit. 
Je asi jasné, že nejvíce práce máme s  odlovem srnčí zvěře, která 
způsobuje škody především drobným vinařům ve vinicích. V roce 
2014 se nám podařilo ulovit 101 kusů, což je druhý nejvyšší odlov 
na Hodonínsku. Naší snahou je snížit početnost celé srnčí popu-
lace ve vinicích tak, aby se škody páchané touto zvěří snížily. Dal-
ším druhem, který je potřeba intenzivně lovit, jsou divoká prasata. 
Ta jsou přemnožena v celé střední Evropě, jih Moravy nevyjímaje. 
Škody působí zemědělcům v polích osetých kukuřicí, řepkou ane-
bo obilím. Divočáci nemají u nás žádné přirozené nepřátele (kromě 
nemocí) a velmi rychle se množí. Jejich ulovení je obtížné, protože 
z úkrytů vycházejí většinou jen za tmy. Divočáků se nám podařilo 
ulovit v loňském roce 62 kusů. Dalším přemnoženým druhem, kte-
rý je třeba lovit, jsou lišky a těch jsme ulovili 29.

Nedílnou součástí naší činnosti je přikrmování v době nouze. Ka-
ždá zvěř vyžaduje něco jiného, a tak k  tomu také přistupujeme. 
Zvěři srnčí předkládáme jablečné výlisky (35 tun), speciální vý-
živné granule (13,5 tuny), oves (3 tuny) a vojtěškové seno. Divo-
čáky vnadíme kukuřicí (16,5 tuny), zajíci dostávají cukrovou řepu  
(8 tun) a rádi také přijímají kukuřici a oves. Bažanti vyžadují drobněj-
ší zrnka, a proto dostávají pšeničný pozadek (4,5 tuny), ale také oves  
a kukuřici. Celkem jsme vykrmili 76 tun krmiva v hodnotě téměř 
200 tisíc Kč. Tak jako v každém oboru, tak i tady se poctivá práce 
vyplácí. Dokládá to loňská výstava trofejí, kde naše dvě srnčí trofeje 
dosáhly na zlatou medaili a podle počtu bodů obsadily 1. a 2. místo 
v rámci okresu Hodonín.

Uvědomujeme si, že kromě péče o zvěř a jejího lovu je správné or-
ganizovat společensky prospěšné akce. Stalo se již tradicí, že bze-
nečtí myslivci vysazují lesní stromky v rámci brigády u městských 
lesů. Tato akce probíhá nepřetržitě od roku 2001, tzn., že na jaře 
2014 jsme vysazovali již po třinácté. V lokalitě Kamenná cesta jsme 
vysadili celkem 11 tisíc nových borových sazenic. 
Již tradiční akcí se stal myslivecký ples. Oproti jiným plesům na 
něm nabízíme zvěřinové speciality, volnou degustaci vín a to nejen 
místních vinařů (přes 300 lahví), ale především zajímavou a netra-
diční, převážně zvěřinovou tombolu. Ten poslední se konal v lednu 
2015 a byl v pořadí již šestý.

Také naše myslivecké sdružení chtělo aktivně přistoupit k  zásad-
ním diskuzím v  našem městě. V  posledních měsících i letech za-
znívalo nejčastěji téma bzenecký zámek. Protože není naším sty-
lem pomlouvat, urážet a podávat trestní oznámení, snažili jsme 
se, v rámci svých možností, o nějakou pozitivní reakci. Rozhodnutí 
padlo na bzenecké pávy, kteří jsou drobnou ozdobou chátrajícího 
bzeneckého zámku. Pávy, o které se svědomitě stará pan Ladislav 
Nevřivý, podporujeme již delší dobu krmivem. Chovné hejno je 
tvořeno dvěma samci a třemi samicemi. Přes všechnu péči pana 
Nevřivého populace zdejších pávů stagnuje. Jedním z důvodů je 
příbuzenské křížení  v rámci populace. Proto jsme se rozhodli, že 
nakoupíme dvě paví samičky, které darujeme ve prospěch chov-

ného hejna. Nikdo z nás netušil, jaký je to problém! Na jaře nikdo 
neprodá, na podzim je jich málo a když už, tak jen barevné mutace. 

A to jsme nechtěli. Věc zašla dokonce tak daleko, že zástupci dvou 
nejmenovaných zámků nám odmítli pávice prodat s tím, že přece 
nebudou podporovat jiný zámek. Nakonec, díky přispění MVDr. 
Kaděry se pávy podařilo nakoupit až v Nizozemí! Obě pávice trans-
port přečkaly a po nezbytné karanténě byly předány do péče panu 
Nevřivému.

Ing. Ivan Černý 
Hospodář MS Doubrava Bzenec

 Zpráva o činnosti 
 Mysliveckého sdružení Doubrava Bzenec
Myslivecké sdružení Doubrava Bzenec hospodaří v honitbě Bzenec o výměře přibližně 2 tisíce hektarů. Členů sdružení je 25, šest z nás 
chová lovecky upotřebitelného psa, tj. psa, který úspěšně složil pracovní a výkonové zkoušky.
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Komerční sdělení



PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY VE BZENCI
Po loňských příměstských táborech připravujeme v letošním roce 
další, tentokrát s tématy sport, kreativita, dobrodružství a pohád-
ky. Od 13. července do začátku srpna se po týdnech vystřídají jed-
notlivá témata. Způsob fungování zůstane stejný, děti odevzdáte 
do osmé hodiny ranní a k odchodu budou připraveny po patnác-
té hodině. Jídlo i pití po celý den bude zajištěno. 
Přihlášky přijímáme do 15. května, podrobné informace najdete 
během dubna na plakátech a webu města. 

Irena Koukalová-Uličná
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Pro letošní rok jsme připravili několik strategických rodinných her.
Proč strategických? Přece žijeme v  době jedinečných strategic-
kých počítačových her, tak proč si je nevyzkoušet naživo. Proč ro-
dinných? To nejvzácnější, co můžete svým dětem dát, je váš čas.  
Pocit, že tady jste pro ně, a vzpomínky, které budete tahat ze 
šuplíčků ještě řadu let potom.
„Hra je jeden z nejefektivnějších způsobů, jak zjednodušit život. 
Přesně to jsme dělali jako děti, ale v dospělosti jsme si hrát zapo-
mněli“. Albert Einstein

Odhalte tajemnou minulost hraběte Erdmana Pruskovského 
z Pruskova:
Myslíte si, že ve Bzenci vás již nedokáže nic překvapit ?
Malinko jsme pátrali v historii města Bzence a vypátrali několik za-
jímavých historických momentů, které bychom chtěli spolu s vámi 

prozkoumat podrobněji. Při hledání indicií, nápověd a vodítek bu-
dete muset plně zapojit svoji fantazii, zapátrat v šedé kůře mozko-
vé i použít všechny dostupné technologické vymoženosti. 
Jste si jistí, že váš rodinný tým dokáže rozluštit každou záhadu 
a najít všechny potřebné indicie, skryté na tajemných bzeneckých 
místech? Pojďte do toho! Půjde samozřejmě také o čas, jelikož 
nekalé živly z dávných dob nestojí o to, aby jejich tajemství byla 
vyzrazena, a zapojí všechny síly do zničení indicií a zmatení všech 
badatelů.
První nápovědu najdete na tomto webu: nzwbwcwceze…
Poněkud se nám přeházela písmenka, což pro vás nebude zajisté 
žádný problém. Nezdařilo se ? Odchyťte si mě, poradím.

Irena Koukalová Uličná
Děkujeme za pomoc a fotografii panu Janovskému ze spolku Starý Bzenec.

 HRA BZENEC
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SETKÁNÍ PARTNERSKÝCH MĚST
Je známo, že naše město udržuje již několik let družební styky 
s městy Egeln z Německa, Mürs-Erigne z Francie a Cornu z Rumun-
ska. Každoročně dochází k  setkávání občanů u příležitosti Dnů  
Evropy či jiných kulturně-společenských událostí.

V  letošní roce, od 17.9. do 20.9., bude takové setkání probíhat 
v našem městě při příležitosti Bzeneckého krojovaného vinobraní  
a v rámci oslav 1000 let od první písemné zmínky o Bzenci. 

Jménem Rady města Bzence i jménem svým si Vás dovoluji po-
žádat o pomoc při zajištění ubytování zahraničních delegací 
v rodinách.

Jako reciprocitu nabízíme možnost účasti na podobných akcích, 
které proběhnou v  příštím roce v  Egelnu a v roce 2017 v Mürs- 
Erigne. Pokud máte zájem a ochotu se těchto akcí zúčastnit, sděl-
te mně tuto skutečnost na adresu: adamec@zsbzenec.cz nebo  
na telefon 604 647 101.
Bližší informace Vám včas sdělím.

Mgr. Bc. Jiří Adamec

DRUŽEBNÍ VÝMĚNA  MLÁDEŽE
Vážení rodiče !
Město Bzenec již několik let udržuje družební styky s městy Egeln 
(Německo) a Mürs-Erigne (Francie). V rámci těchto družebních sty-
ků se uskutečňují pravidelné výměnné pobyty mládeže. Nabízím 
Vám a Vašim dětem možnost se těchto akcí zúčastnit.
V  loňském roce bylo uzavřeno již třetí období výměn, kdy se po-
stupně všechna tři města vystřídala v roli hostitelů. V letošním roce 
začíná 4. období. Naše město přivítá v době od 8.8. do 15.8. 2015 
14 dětí z Německa a 14 dětí z Francie.
Naším úkolem je zabezpečit ubytování těchto dětí v  rodinách.  
Je zaběhnutou tradicí, že jedna rodina ubytuje vždy 1 dítě z Fran-
cie a 1 dítě z Německa. Tito se pak společně s Vaším synem/dce-
rou účastní programu, který z hlavní části připraví Město Bzenec.  
Výměnný pobyt je vhodný pro děti ve věku 13-15 let. 
V příštích dvou letech pak Vaše dítě navštíví Francii a Německo.

Pokud máte Vy a Vaše dítě zájem se do této akce zapojit, sdělte 
mně to, prosím, na telefon 604 647 101, popř. se setkáme po před-
chozí domluvě osobně. Těším se na spolupráci.

Mgr. Bc. Jiří Adamec

Jako každý rok, tak i letos se při příležitosti plesu SRPŠ konalo před-
tančení žáků 9. tříd. Tentokrát byla tato milá povinnost na nás. V říj-
nu, kdy za námi přišly paní učitelky a seznámily nás s tím, co nás 
čeká, jsme se rozdělili do 17 tanečních párů. Jelikož nám scházeli 
chlapci, doplnili nás tři ochotní osmáci. Už od podzimu jsme se 
kromě nácviků věnovali obstarávání kameramanů, fotografů, šatů, 
košil, kravat a tanečních bot. Uběhly tři měsíce a byl tu náš den 
D – tedy sobota 24. ledna 2015. V  pět hodin odpoledne jsme se 
my, dívky, sešly na kulturním domě a oblékly se do šatů. O hodinu 
později už společně s chlapci začala generálka a nervozita v nás jen 
rostla. Mezitím, co se všechny páry fotily, byl sál plný lidí a čekal na 

naše zahájení. Najednou se z nás staly krásné princezny a z chlapců 
galantní muži. S velkým potleskem se z nás postupně stres vytra-
til a polonézu jsme si užili na maximum, stejně tak, jako později  
i celý zbytek plesu. Ještě jednou bychom chtěli moc poděkovat 
paní učitelce Kláře Těthalové a Miroslavě Kosířové za ochotu, nápa-
dy a hlavně pevné nervy. Dále pak SRPŠ nejen za krásnou výzdobu, 
ale i všechnu „neviditelnou“ práci, která souvisí s pořádáním plesu.  
Kameramanovi Michalu Matulovi, fotografce Anetě Těthalové  
a třídním učitelkám Marii Horvatové a Renátě Lopraisové  
za výpomoc.
Radka Syrová, 9.B

SLAVNOSTNÍ  PŘEDTANČENÍ  NA  PLESE  SRPŠ



Do Československa putovaly jen dvě Nobelovy ceny – za chemii ji dostal J. Heyrovský a za literaturu J. Seifert. My jsme měli štěstí, že páté 
třídy u nás ve škole navštívil MUDr. Igor Máčala ze Bzence. Tento lékař pracuje v organizaci „Lékaři bez hranic“, která také obdržela Nobe-
lovu cenu za pomoc obětem přírodních katastrof, válek a epidemií. Domluví se anglicky, rusky a francouzsky. Vyprávěl nám o lidech, kte-
ří trpí hladem a žízní, a o dětech, které se neumí smát ani hrát. Viděli jsme film, kde lékaři léčili lidi a pomáhali jim přežít. Děti tam vyrůstají 
v hrozných podmínkách. Pan Igor Máčala se chystá na další cestu do Severní Koreje, kde bude s ostatními lékaři pomáhat a léčit. Je to úžas-
né, že takoví lidé jsou a my jsme rádi, že jsme se s ním seznámili a že jsme se dozvěděli mnoho zajímavého.

Ema Čmelíková, Lenka Lundová, 5.A

Beseda s MUDr. Igorem Máčalou
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Dne 4.1. 2015 se většina žáků 7.A a 7.B vydala na lyžařský výcviko-
vý kurz s panem ředitelem Jiřím Adamcem, paní učitelkou Erikou 
Suchovskou, panem učitelem Josefem Bártkem a paní vychovatel-
kou Ludmilou Sotolářovou. Odjezd byl v 9:30 a my jsme vyjeli vstříc 
chatě Spartak. Jeli jsme asi dvě a půl hodiny a přijeli jsme na parko-
viště pod Spartakem. Byl před námi hodinový výstup, ale my jsme 
jej v klidu vyšli. Jako první jsme vybalili věci, vzali si svoje batohy  
a krosny a šli jsme na své nové pokoje. Po vybalení jsme šli poprvé 
lyžovat. Rozdělili nás do tří skupin podle kvality lyžování, ale bohu-
žel jsme se hned museli vrátit na pokoje. Večer jsme tu měli první 
výborné jídlo od kuchaře Mariana, který výborně vařil pestrá jídla 
po celou dobu pobytu. První noc byla celkem hlučná, ale další noci 

Lyžařský výcvikový kurz 2015 aneb Hurá do hor!
se již daly vydržet. Jako večerní program byla vždy diskotéka a hry, 
které nám nachystala paní vychovatelka Sotolářová.
Týden na horách byl pro mě, a myslím, že pro nás všechny, skvělý 
zážitek, až na pád spolužáka, který si sice poranil nos, ale další dny 
už normálně pokračoval v lyžování. Na cestě domů byli všichni, na 
rozdíl od cesty tam, „jako zabití“. Závěrem bych chtěl poděkovat 
majiteli chaty panu Kocvaldovi, instruktorům lyžařského výcviko-
vého kurzu panu řediteli Adamcovi, panu učiteli Bártkovi a paní 
učitelce Suchovské, ale také samozřejmě paní vychovatelce Soko-
lářové a výbornému kuchaři Marianovi. Všichni se o nás na horách 
dobře starali a všem se nám na horách moc líbilo.
Jaroslav Váňa, 7.B



Období od 15. ledna do 15. února je obdobím zápisů budoucích 
prvňáčků do základních škol. Zápis dětí do Základní školy a mateř-
ské školy Bzenec probíhal ve dnech 3. a 4. února 2015.
Vlastním zápisem byly pověřeny učitelky Mgr. Jarmila Jurečková 
a PaedDr. Miroslava Kosířová. Na organizaci celého zápisu se však 
podílely i ostatní vyučující z celého 1. stupně. 
Celkem se v tyto dny do školy dostavilo 61 dětí, 2 děti byly ze zdra-
votních důvodů omluveny. Protože současná legislativa umožňuje 
zákonnému zástupci podat žádost o odklad až do 31. května pří-
slušného kalendářního roku, budou konečné počty dětí, které na-
stoupí v příštím školním roce do 1. tříd, známy až po tomto datu.

Mgr. Bc. Jiří Adamec

 ZÁPIS ZÁPIS ZÁPIS ZÁPIS
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JAK  TO  BYLO,  KDYŽ 
Celoroční družinový projekt měl v lednu další pokračování. Tentokrát jsme se „vy-
pravili“ do Egypta poznávat pyramidy. Naším úkolem bylo postavit co nejvíce py-
ramid. Vytvořili jsme stavby z kostek, stavebnic, molitanek, polystyrenu, pastelek, 
zátek od PET láhví, domina, prostě ze všeho, co jsme v družině objevili. Ve třídách 
jsme si prohlíželi encyklopedie a naučili se, co znamenají tato slova : faraon, mumie, 
sarkofág, sfinga, papyrus, hieroglyf, nekropole, archeolog a vykopávky.
Také jsme si zkusili napsat své jméno pomocí hieroglyfů. Při společné závěrečné 
prezentaci jsme soutěžili v nově nabytých vědomostech.
Všichni jsme se shodli na tom, že vůbec nejlepší by bylo se do Egypta vypravit na 
výlet. Nakonec jsme si pustili pohádku Asterix a Obelix : Mise Kleopatra.

Mgr. Ludmila Sotolářová, vedoucí školní družiny

   … se stavěly pyramidy
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Dne 4. února 2015 proběhl v naší škole 5. ročník soutěže dětských 
recitátorů, jež je součástí Národní přehlídky dětského literárního 
projevu, vyhlašované každoročně Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR.
Letos se ho účastnilo 51 žáků – těch nejlepších, kteří byli vybráni 
v třídních kolech.
Porota měla jako každoročně těžké rozhodování, neboť výkony 
dětí byly hodně dobré – u některých na úrovni téměř profesionál-
ní. Zazněly zde básničky i texty prozaické, některé rozsahem hod-
ně dlouhé, jiné kratší, některé veselé, jiné vážnější.
Díky finančnímu příspěvku SRPŠ jsme mohli těm nejlepším pře-
dat krásné knihy. Vítězové každé kategorie postoupili do okresní-
ho kola, které se uskuteční v březnu v Hodoníně. 

Výsledky školního kola recitační soutěže :

I. kategorie : 1. – 3. ročník
     
 1. Anna Černá, 3.A
 2. Izabela Fricová, 3.A
 3. Kateřina Hlavinková, 1.B
 4. Kristián Bednařík, 1.B

II. kategorie : 4. – 5. ročník

 1. Kateřina Brzicová, 4.A
 2. Ema Flajzarová, 5.B
 3. Matyáš Macháček, 4.C

III. kategorie : 6. – 7. ročník

 1. Filip Janoušek, 7.B
 2. Klára Pavlíčková, 6.B
 2. Aneta Jemelíková, 7.A
 3. Lenka Luňáková, 7.A
 3. Filip Jakša, 7.B

IV. kategorie : 8. – 9. ročník

 1. Jana Hladká, 8.A
 2. Monika Vévodová, 8.B
 3. Barbora Tauberová, 8.B
 3. Zuzana Hartmanová, 9.A

PhDr. Ilona Tranžíková, Ph.D. 
ved. předmětové komise českého jazyka

ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE
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Ochutnávka mrkvových receptů v 7.B  
aneb Bzenčan má mrkvičku …

Žáci se saláty chodili po třídě a nabízeli ostatním spolužákům.  
I když zde bylo mnoho mrkvových salátů, dva byly zvlášť zajíma-
vé. Byly to dva sladké mrkvové saláty. Jeden z  nich přinesl Jaro-
slav Váňa. Byl dle jeho chuti udělán extra sladký a to mu dodalo 
osobitou a unikátní chuť. Druhý z nich byl recept Sáry Antošové, 
mrkvový salát s jablky. 
Celá hodina se nesla v duchu dobré nálady a stejně dobrých pokr-
mů. Žáci po perném dni ve škole odcházeli spokojení a sytí.
Na ochutnávku jsme si pozvali i paní učitelku třídní, která nás při-
měla k tomu, abychom se podělili s našimi recepty i s Vámi, kteří 
budete číst tyto řádky. 

Mrkvová pomazánka Michala Kosíře

1 bílý jogurt (stačí ½ kelímku)
1 majonéza
1 nastrouhaná mrkev
strouhaný sýr
prolisovaný česnek (podle chuti, stačí ½  stroužku)

V hodině pracovní činnosti ve třídě 7.B proběhla ochutnávka pokr-
mů z mrkve, které žáci doma připravili. Objevila se řada rozličných 
receptů nastrouhané mrkve – kyselé, sladké, slané i bez přidaných 
ochucovadel včetně mrkvových muffinů, řezů a šátečků. Ochut-
návka byla završením učiva o kořenové zelenině.

Jak už jsem zmínil, objevilo se mnoho receptů. Velký úspěch měly 
pomazánky, šly opravdu na odbyt. Nejvíce asi chutnala pomazán-
ka Michala Kosíře. Recept na tuto úžasnou pikantní mrkvovou po-
choutku bude umístěn spolu s ostatními recepty pod tento článek. 
Výtečně chutnala i pomazánka sourozenců Jakšových, a tak neby-
lo divu, že se po ní jen zaprášilo.

Pak přišla na řadu sladká jídla. Jirka Hostáň nás překvapil lahodný-
mi mrkvovými řezy, které měly také velký úspěch.
Paté začal David Karlín servírovat své úžasné mrkvové muffiny 
s ořechem nahoře. Výborně chutnaly i mrkvové šátečky s marme-
ládou od Elišky Novotné. 
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Mrkvové řezy Jirky Hostáně

350 g jemně nastrouhané mrkve
350 g polohrubé mouky
300 ml smetany
2 vejce
1 vanilkový cukr
1 kypřicí prášek
4 lžíce oleje
180 g moučkového cukru

Postup: Vejce s  cukrem rozšleháme do pěny, přidáme mouku, 
kypřicí prášek, vanilkový cukr, olej a smetanu. Přidáme mrkev a vy-
mícháme v  hladké těsto. Pro zlepšení chuti je možné nastrouhat  
jablko a přidat mleté nebo nasekané ořechy. Pečeme na vymazaném  
a vysypaném plechu po dobu 15 – 20 minut na 200°C.

Mrkvové šátečky Elišky Novotné

30 dkg polohrubé mouky
25 dkg nastrouhané mrkve
1 Hera
1 prášek do pečiva 

Postup: Z uvedených ingrediencí vypracujeme těsto, které rozvá-
líme na tenký plát a rozkrájíme na trojúhelníky. Doprostřed dáme 
lžičku marmelády nebo povidel. Přeložíme na polovinu a pevně 
přitiskneme. Pečeme asi 20 minut při teplotě 175°C. Nakonec po-
cukrujeme.

Filip Janoušek, 7.B

oslavu, a to od pátku až do neděle.
V září to bude XXIII. ročník Bzeneckého krojovaného vinobraní za účasti 
zahraničních družebních měst.
V měsíci říjnu plánujeme opět divadelní představení a oslavy ukončí Sva-
tomartinské slavnosti.
Výčet všech akcí ukazuje, že příprava bude náročná, ale věříme, že při 

hodnocení v závěru roku budeme moci vyjádřit spokojenost.
V letošním roce chceme v maximální míře medializovat naše město a tím 
dosáhnout vyššího počtu turistů, kteří ho navštíví.

Děkuji za rozhovor a zároveň Vám blahopřeji ke znovuzvolení na post 
starosty města.

pokračování ze strany 1
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Tříkrálová sbírka má v našem městě již několikaletou tradici. Děkujeme, že jsou naši koledníci vždy očekáváni a vlídně přijímáni.
Děkujeme všem občanům, kteří do Tříkrálové sbírky přispěli. V roce 2015 se podařilo vybrat 86.310,- Kč. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015

ce jen ven. Bohužel často i do pozdních večerních hodin.
Špiní zde a ničí i veřejné záchody, keřovou stěnu u kostela a neu-
stále okopávají zdi kostela při jejich skákání a dokonce i močí na zdi 
kostela u brány. Běžte se podívat.
Do určité míry se to týká i studentů, kteří chodí kolem.
Prosím, nebuďme k tomuto lhostejní, vysvětlujme dětem, co děla-
jí, dokud to ještě jde.
Snad by se mohly dát někde značky se zákazem venčení psů. Nebo 
ať jdou i s dětmi na procházku třeba do lesa. Prospěje  to všem. Ale 
i tam se odhazují odpadky, bohužel stále.
Kostel a jeho okolí je místo posvátné ! Neurážejme Boha !

Lubomíra Kmentová

BEZOHLEDNOST  NEBO  LHOSTEJNOST  A  NEÚCTA ?
Milí spoluobčané, 
chci upozornit na jeden nešvar, který se rozmohl v našem městeč-
ku na více místech, a to :
abnormální znečišťování prostoru kolem kostela nedopalky a od-
padky všeho druhu a znečišťování v souvislosti s venčením psů !!
Věřím, že píši za mnoho lidí, kterým není tato věc lhostejná jako 
mně. Divili byste se, kolik vás nejmenovaných vídáváme a potkává-
me venčit své psy a nikdo z vás neuklízí do sáčku exkrementy va-
šich miláčků.
Zde také nejmenuji partu kluků rošťáků – ještě školáků, kteří té-
měř denně u kostela vyvádí a na napomenutí a domluvy jsou drzí  
a skoro nebezpeční, zvláště vůči starým lidem. Rodiče těch dětí by 
se možná divili. Snad neví, co jejich ratolesti vyvádějí, vždyť šli pře-



Slovácká vinařská podoblast vznikla v květnu 2004, kdy přistoupe-
ním České republiky do Evropské unie vstoupil v  platnost vinař-
ský zákon č. 321/2004 Sb. a jeho prováděcí vyhláška č. 324/2004 
Sb. Podle tohoto nového zákona byly vinařské obce rozděleny do 
2 vinařských oblastí (vinařská oblast Čechy a vinařská oblast Mora-
va). Tyto oblasti se dělí na vinařské podoblasti, kterých je celkem 
šest (mělnická a litoměřická v Čechách; mikulovská, velkopavlovic-
ká, slovácká a znojemská na Moravě).

Před účinností tohoto zákona byly v České republice dva vinař-
ské regiony (český a moravský), které obsahovaly šestnáct vinař-
ských oblastí (pražská, mělnická, roudnická, žernosecká, mostecká  
a čáslavská v českém vinařském regionu; brněnská, mikulovská, 
velkopavlovická, znojemská, bzenecká, mutěnická strážnická,  
kyjovská, uherskohradišťská a Podluží v moravském vinařském re-
gionu).  Právě z posledních šesti jmenovaných vinařských oblastí 
vznikla slovácká vinařská podoblast s 116 vinařskými obcemi s cel-
kovou výměrou vinic 4261 ha. 

Vinařská podoblast slovácká je nejrozsáhlejší a také nejpestřejší 
ze  všech čtyř vinařských podoblastí na Moravě, zahrnuje nejvý-
chodnější a nejsevernější území jižní Moravy.  Rozmanitost terénu  
i klimatu dává vzniknout celé plejádě zajímavých bílých i červe-
ných vín. Pestrou odrůdovou skladbu a různorodost krajiny, půd  
i mikroklimatu ocení zejména ti milovníci vín, kteří u tohoto ušlech-
tilého nápoje vyhledávají terroir a jedinečnost.

Přestože je slovácká vinařská podoblast nejrozsáhlejší a je to oblast 
živého lidového folklóru, slavností, tradičních řemesel, tanců, písní 
a krojů, je v podvědomí turistů a milovníků vína poněkud opomíje-
na. Podpora marketingové propagace Slovácké vinařské podoblas-
ti byla jedním z důvodů založení Sdružení slováckých vinařů, které 
si klade za cíl dostat slováckou vinařskou podoblast, její kulturu 
a vinaře do podvědomí široké veřejnosti. Sdružení bylo založeno 
v  roce 2011, zázemí našlo ve Bzenci v prostorách Zámeckého vi-
nařství Bzenec.  Dnes slučuje 12 vinařství, mezi aktivní členy patří 
i dvě bzenecká vinařství – Vinum Moravicum a.s. a Zámecké vinař-
ství Bzenec s.r.o. Snahou je vinaře a vinařství ze Slovácka více a pro-
fesionálně propagovat na různých folklorních, gastronomických  

Sdružení slováckých vinařů a bzenečtí vinařii
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i vinařských akcích a festivalech. V předešlých letech sdružení orga-
nizovalo prezentaci na festivalu vysoké gastronomie Prague food 
festival 2014, či na veletrhu Víno a delikatesy 2013. Letos je pláno-
vána prezentace na novém vinařském veletrhu Wine Prague 2015 
či na turné Apetit festival.
 V  neposlední řadě je sdružení organizátorem významné vinařské 
soutěže NÁRODNÍ SOUTĚŽ VÍN SLOVÁCKÉ PODOBLASTI – prvního 
nominačního kola z tříkolového výběru vín pro Salon vín ČR.  Vína, 
která uspějí na NÁRODNÍ SOUTĚŽI VÍN SLOVÁCKÉ PODOBLASTI, 
jsou nominována do druhého a následně třetího kola pro výběr 
vín do celoroční expozice Salonu vín ve Valticích.

Protože v  této době probíhá slavnostní otevření nového ročníku 
Salonu vín 2015, pojďme se spolu krátce zaměřit na tuto nejpres-
tižnější vinařskou soutěž našeho státu. Projít si touto soutěží zna-
mená pro vinaře běh na delší trať – víno musí úspěšně projít sí-
tem 3 kolového systému hodnocení. Každým rokem však bzenečtí  
vinaři zaslouženě zaujímají mezi 100 nejlepšími víny České repub-
liky významný 7 – 15 % podíl, což je v porovnání s velkou konku-
rencí naší země opravdu úspěch. V roce 2011 to bylo 14 nádher-
ných míst a dokonce bylo obsazeno i místo samotného šampiona. 
V následujícím roce 2012 se bzeneckým vinařům podařilo obhájit 
stejný počet míst. V  roce 2013 pak míst 11 a k  tomu přibyl opět 
šampion. V roce 2014 se naši vinaři pyšnili krásnými 12 místy a opě-
tovně cenou šampiona. Z posledních známých výsledků, a to pro 
rok 2015, se bzeneckým vinařům podařilo obsadit 7 míst a znovu 
cenu šampiona. Titulem ŠAMPION SALONU VÍN ČESKÉ REPUBLIKY 
se již 4x honosilo víno bzeneckých vinařů, tohoto fantastického 
úspěchu dosáhlo Zámecké vinařství Bzenec s.r.o., a to dokonce  
3 krát za sebou, což je krásný důkaz toho, že kvalita našich bzenec-
kých vinařů a jejich vín je na vysoké úrovni. Buďme proto hrdí, že 
jméno města Bzence ve vinařském světě něco znamená. 

Zajímá-li Vás, bzenecké vinaře, činnost Sdružení slováckých vinařů 
a sdílíte obdobný náhled na potřebu propagace Slovácké vinařské 
podoblasti a potažmo Bzence, rádi Vás přijmeme do svých řad.

Ing. Jitka Bezchlebová
Předseda Sdružení slováckých vinařů



POZVÁNKA:
SRPŠ při ZŠ ve Bzenci si Vás dovoluje pozvat na další ročník Velikonoční výstavy ručních prací a řemesel, která se uskuteční v neděli  
22. března 2015 v prostorách KD ve Bzenci. Budou připraveny ukázky ručních prací a řemesel ( výrobky si budete moci zakoupit), dílnič-
ky, občerstvení a doprovodný program s velikonoční tématikou. Vstupné dobrovolné.
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Vzpomínky na dětství, první školní dny, hvězdičky za úspěchy  
a černé puntíky, když jsme zlobili, patří k těm nejkrásnějším a nej-
usměvavějším. Společně jsme zavzpomínali s naší paní učitelkou 
Marií Poulovou, která oslavila 27. 12. 2014 své 97. narozeniny a je 
nejstarší občankou města. Paní učitelka nás přivítala jako vždy sr-
dečným úsměvem, svátečně naladěna a plná optimismu. Společně 
jsme prohlíželi školní fotografie a vzpomínali na naše první zkuše-
nosti se školním prostředím. Připadalo nám, jako by to bylo nedáv-
no, když jsme poprvé zasedli do školních lavic a s otevřenou pusou 
a vykulenýma očima hltali první písmena, slova, věty. Jakou radost 

Paní učitelce s láskou …….
jsme měli, že umíme přečíst první větu, sečíst nebo vynásobit dvě 
čísla. A to jsou základy vědění, které nám a mnoha dalším rodi-
lým Bzenčanům vždy s úsměvem, klidem a obrovskou trpělivostí 
a láskou předávala právě paní učitelka Poulová. 
Děkujeme Vám, paní učitelko za všechno, co jste nás naučila,  
za všechny Vaše rady a zkušenosti. Přejeme Vám do dalších let 
jménem všech Vašich žáků i spoluobčanů hodně spokojenosti, 
radosti, štěstí a především zdraví.

Za Sbor pro občanské záležitosti Jitka Jablonická 

V současné době má ZO ČZS ve Bzenci 77 členů. Členové mají vi-
nohrady a zahrádky ve dvou koloniích- Kožuchy nad Sokolovnou  
a v Prostředních horách.
Výbor se schází jednou měsíčně. Tento rok bychom chtěli opravit 
oplocení v koloniích a řešíme možnost informačního systému pro 
vinaře, který by v předstihu upozorňoval na nebezpečí chorob ve 
vinicích.

Vinařská sekce pořádá každoročně výstavu vín. Loňskou výstavu- 
v pořadí šedesátou, navštívilo přes 600 vinařských nadšenců z celé 
republiky. K degustaci bylo nachystáno 630 vzorků vín od vinařů ze 
Bzence a z okolních měst a obcí. Sklepní prostory zajistí vhodnou 
teplotu vín k degustaci a příjemnou atmosféru.

V současné době připravujeme již další ročník této tradiční vinař-
ské výstavy. V únoru se sešel přípravný výbor pod vedením pana  

Jiřího Slováčka, na kterém začínáme řešit organizaci výstavy.
Vzorky na letošní výstavu se budou vybírat v  termínu 12.-19. 4. 
2015. Více informací rádi poskytnou Igor Ostrézi, Roman Ostrézí, 
Jirka Křivánek, Jirka Slováček.

Degustace a hodnocení vzorků bude probíhat 24. 4. 2015 od  
17 hodin na hotelu Junior ve Bzenci. Výbor vinařské sekce se  
v minulosti rozhodl ke změně termínu pořádání této výstavy.  
Do roku 2016 bude výstava tradičně 1. května. Od roku 2017 
nebude výstava striktně prvního, ale bude první víkend květno-
vého měsíce.
Přeji Vám vše nejlepší a chtěl bych Vás tímto pozvat do sklepa pod 
Sokolovnou na jednu z  nejstarších výstav vín v  naší republice,  
která začne v 9.00 hodin dne 1. 5. 2015.

Marek Fiala, předseda ZO ČZS Bzenec

ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  ZO  ČZS  BZENEC
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Komodita 2011 2012 2013 2014

Papír 41,976 42,042 47,186 48,58

Měď, bronz, mosaz 0,538 0,285 0,265 0,339

Hliník 1,091 0,777 0,717 0,586

Olovo 0,021 0 0,005 0,022

Zinek 0,005 0,016 0,002 0

Železo a ocel 71,323 44,783 34,878 52,569

Plastové obaly 58,441 53,985 60,999 62,622

Sklo 42,68 39,78 47,37 47,81

Pneumatiky 6,74 5,9 5,72 6,84

Objemný odpad 443,36 386,29 369,96 422,56

Směsný komunální odpad 1422,96 1104,229 765,281 677,474

Biologicky rozložitelný odpad 0 0 333,633 465,865

Oděvy 0 0 8,62 9,908

Nebezpečný odpad 2,332 3,722 2,264 3,862

Přehled vytříděných odpadů od roku 2011 do roku 2014

V souvislosti se zavedením třídění biologicky rozložitelného odpadu se díky vám, občanům, podařilo snížit množství směs-
ného komunalního odpadu o 745,486 t. Děkujeme, že třídíte odpad.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let
Bohumil Baran
Pavla Čožíková
Jan Sokol

85 let
Božena Benedíková
Lubomír Prachman
František Šlahůnek

91 let
Františka Jakšová
Marie Miklíková

92 let
Alžběta Žalčíková

97 let
Jiřina Pavlisková

Narodili se tito malí bzenečtí občánkové:

Ema Formánková
Nela Horáková
Michal Churý
David Kratochvíl
Jakub Matocha – 1. dítě narozené v roce 2015
Sebastian Troják
Anežka Václavková
Kateřina Vašíková

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady:

Josefem Dohnalem, nám. Svobody 78, Bzenec -73 let
Emilií Floríkovou, K. Čapka 95, Bzenec – 78 let
Annou Goliášovou, Horní nám. 54, Bzenec – 72 let
Josefem Holasem, Pod Starým hradem 46, Bzenec – 63 let
JUDr. Miloslavem Chmelařem, Palackého 215, Bzenec – 71 let
Ludvíkem Jakšou, Olšovská 210, Bzenec – 70 let
Jaroslavem Jurigou, Kolárova 620, Bzenec – 86 let
Anežkou Kubíčkovou, Na Zahradách 947, Bzenec – 81 let
MVDr. Milanem Míčkem, Na Salajce 1037, Bzenec – 83 let
Miloslavem Mišurcem, Zahradní 1108, Bzenec – 88 let
Josefem Nyklem, Na Mýtě 479, Bzenec – 78 let
Jiřím Polánkem, Vinařů 429, Bzenec – 83 let
Leošem Repíkem, Veselská 49, Bzenec – 46 let
Marií Repíkovou, nám. Svobody 78, Bzenec – 88 let
Bohumilem Řezáčem, nám. Svobody 73, Bzenec – 81 let
Josefem Řezníčkem, Horní nám. 54, Bzenec – 74 let
Janem Slavíkem, Těmická 826, Bzenec – 86 let
Emilem Woitkem, Nová 896, Bzenec – 78 let

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Knihovna měla registrováno 492 čtenářů, z toho bylo 107 dětí 
do 15 let (nárůst o 5 dětí než v roce 2013). Tito čtenáři si půjči-
li 21.658 knih a časopisů. Knihovnu navštívilo 4.944 lidí (nárůst 
o 127 než v roce 2013).Bylo zpracováno a do knihovního fondu 
zařazeno 1.094 nových knih. Knihovnu navštívili žáci mateřské  
a základní školy, pro které byly připraveny besedy.

Knihy, které nemá knihovna ve svém fondu, se zajišťují pomo-
cí meziknihovní výpůjční služby. Tímto způsobem bylo zajiště-
no 35 knih. Stav knihovního fondu činil 27.424 knih. Knihovna 
odebírala 9 titulů časopisů. Počet výpůjček časopisů činil 2.766 
z celkového počtu výpůjček. Díky knihovnímu systému Clavius 
umožnil přístup do katalogu knihovny 847 lidem (nárůst o 33). 
Systém umožňuje i přístup k vlastnímu čtenářskému kontu. Po-
čet vstupů činil 106 (nárůst o 17). Počet vyhledávání v katalogu 
činil 90.369. Připojení k  internetu využilo 420 lidí. Knihovna je 
otevřena pro veřejnost 4 dny v týdnu v počtu 23 hodin.

V knihovně je umístěna hra Geocaching. Jejím smyslem je ho-
nění se za pokladem, zvaným cace či keška. Protože je to keš 
knihovní, kačeři (ti, co hledají poklad) pracují s textem o Bzenci  
a jeho historii.Samotné luštění a odlov krabičky má tři části : prá-
ce s textem, práce v terénu a vypočtení správného hesla (sděle-
ní hesla knihovnici a získání krabičky). Díky této hře si knihovnu 
prohlédnou i lidé z jiných míst naší republiky.

V prostorách Stálé expozice byly v roce 2014 instalovány putov-
ní výstavy (Ukryto v depozitáři, obrazy a básničky Václava Maty-
áše, fotografie Expedice Chřiby, výstava Z šatníku našich praba-
biček a výstava Střední odborné školy Luhačovice Jak kov a kera-
mika srdce odemyká).

Jitka Navrátilová
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LOKALITA POD STARÝM HRADEM

Záměr města – vrátit historickou podobu svahu Pod Starým 
hradem – se pomalu naplňuje. Město Bzenec uzavřelo dohodu  
se Zámeckým vinařstvím Bzenec o úpravě svahu a vysázení  
vinice. 

Na počátku roku 2014 byly vykáceny všechny stromy a dřeviny, 
které na svahu za léta neudržování vyrostly. Následně se prová-
děla rekultivace svahu. Letos je investor připraven provést opra-
vu opěrných zdí, čímž dojde k zabezpečení statiky a bude se  
připravovat zemina k osázení vinicí. Fyzické sázení je naplánová-
no na rok 2016. 

Dalším krokem by mělo být zhotovení cestičky mezi vinicí z uli-
ce Pod Starým hradem k  návrší Starého hradu. Po dokončení  
záměru by mohl být Starý hrad opět místem zvýšeného zájmu  
o vinařskou turistiku. 



Komerční sdělení
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V neděli 23. listopadu 2014 se uskutečnila v prostorách Kulturní-
ho domu ve Bzenci tradiční výstava ručních prací a řemesel pořá-
daná SRPŠ při ZŠ ve Bzenci. Tohoto ročníku výstavy se zúčastnil re-
kordní počet téměř padesáti vystavujících, nejen pro děti bylo při-
praveno 9 dílniček. 
Překvapením tohoto ročníku byla výstava betlémů, které zapůjčili 
místní občané a která byla velmi pestrá –  byly zde vystavené bet-
lémy  téměř historické i nové, papírové, háčkované, slaměné, vyro-
bené z dětské stavebnice… a  lišily se i svými rozměry – nejmenší 
měl několik centimetrů, velké zabraly celý stůl. Na místě také děti 
tvořily figurky a vyráběly betlém originální, společný. Ještě jednou 
děkujeme všem, kteří zapůjčením svého betlému pomohli usku-
tečnit tuto akci!

K úspěchu akce přispělo i krásné vystoupení, které si pro nás při-
pravily pod vedením paní učitelek děti z MŠ III ve Bzenci. Poděko-
vání patří manželům Lukeštíkovým a paní B. Popelkové za jejich 
tradiční sponzorský dar pro naše výstavy – perníčky.
Chtěla bych také touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli na 
přípravě akcí našeho sdružení v roce 2014 a také všem návštěvní-
kům, které naše akce zaujaly – výtěžky z akcí jsou použity ve pro-
spěch dětí ze ZŠ ve Bzenci.

Za výbor SRPŠ při ZŠ ve Bzenci 
Mgr. A. Korvasová

 Vánoční výstava

Bzenecký zpravodaj - čtvrtletník. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13, fax: 518 306 432, e-mail: mek.bzenec@tiscali.cz, 
IČ: 284807, e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 

vydáno nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Arthos, uzávěrka příštího čísla je 20. května 2015.


